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Előszó és célkitűzések

A kullancsok és óvantagok (Acari: Ixodida) kiemelkedő humán- és állategészségügyi jelentősé-
gű, vérszívó ektoparaziták, amelyek nemcsak vérszívásukkal és az általuk kibocsátott bioaktív
anyagokkal károsíthatják gazdaszervezeteiket, hanem vector-borne kórokozókat is terjeszt-
hetnek. A kullancsok és óvantagok modern, molekuláris módszerekkel végzett parazitológiai
kutatása többrétű lehet. Ezek közé tartozik szekvencia alapú összehasonlításuk és filogenetikai
vizsgálatuk, amely kiegészítő ismereteket nyújthat hagyományos, morfológiai azonosításuk-
hoz és rendszertani besorolásukhoz. A nagy érzékenységű molekuláris módszerek ugyanakkor
megkönnyíthetik a bennük lévő kórokozók kimutatását is. Óvatosan kell azonban értékelni az
így kapott információ újdonságerejét. Egyrészt a kórokozók DNS-ének azonosítása kullancsok-
ban vagy óvantagokban nem feltétlenül jelenti ezek átvivő képességét (vektorkompetenciá-
ját). Másrészt célszerű mérlegelni, hogy a manapság növekvő fontosságúnak ("emerging")
tartott fajok új előfordulási adatai valóban terjedést tükröznek-e és nem abból adódtak, hogy
a kimutatásukra használt módszerek sokkal érzékenyebbek a korábbiaknál.
Világviszonylatban mintegy 900 kullancs- és óvantagfaj ismert, amelyek közül közel 70
fordul elő Európában, és legalább 24 (azaz 21 kullancsfaj és 3 óvantagfaj) Magyarországon.
Ezek száma azonban bővülni látszik, nemcsak egyes fajok növekvő elterjedési területének, de
az újonnan felfedezett fajoknak köszönhetően is.
Egyes kullancsfajok, kullancs közvetítette kórokozók (illetve általuk okozott kórképek)
előfordulása évtizedek óta ismert hazánkban, de újabbak felbukkanására is számíthatunk.
Ennek valószínűségét növeli a melegedőben lévő éghajlat, amely már Magyarországon is
érzékelhető; továbbá hazánk kivételes földrajzi fekvése, minthogy olyan közép-európai ország,
ahol nem akadályozzák hegyvonulatok (Alpok, Kárpátok) a vektorok és kórokozók mediterrán
térségből észak felé való terjedését. A folyamatot felgyorsíthatja, hogy a kórokozókat hordozó
kullancsok gazdáik – főleg a repülni képes madarak, denevérek – révén akár egyszerre na-
gyobb távolságot is megtehetnek. Ráadásul, számos közép- vagy hosszú távon vonuló madár-
és denevérfaj synanthrop életmódjáról ismert, így ezek a városokban, vidéki területeken a
kullancsokat és az általuk közvetített kórokozókat közvetlenül az emberek és háziállataik
közelébe juttathatják. Másfelől, vannak olyan kullancsgazdák (nagyvadak, ragadozók),
amelyek csak kisebb távolságban hordoznak, terjesztenek kullancsokat, sőt ebben is
korlátozhatják őket természetes és ember alkotta akadályok. A kullancs közvetítette kóroko-
zók gyorsabb vagy lassabb terjedésének mintázatai tehát meglehetősen összetettek, és az
ebben szerepet játszó okok teljességükben nem ismertek. Ehhez az is hozzájárul, hogy az
utazási, kereskedelmi, állattartási szokások átalakulásával (a globalizáció és egyéb trendek
nemkívánatos következményeként) e vírusok, baktériumok és paraziták manapság nagyobb
eséllyel bukkanhatnak fel "evolúciós szempontból hirtelen" újabb földrajzi térségekben, vagy
akár újabb gazdafajokban is.
Az értekezésben szereplő vizsgálatok célja az volt, hogy hozzájáruljanak a kullancs- és
óvantagfajok, valamint az általuk közvetített bakteriális és egysejtű kórokozók rendszertana,
fent említett komplex (tér- és időbeli) előfordulási és terjedési mintázata, illetve a kapcsolódó
öko-járványtani tényezők (élőhely típus, gazda- és rezervoár spektrum, terjedési módok)
ismeretéhez. Nem hangsúlyozható eléggé, hogy az elért tudományos eredmények – két
fajleírás, egy cikk és egy könyvfejezet kivételével – csapatmunkából születtek, amelynek során
a siker záloga a résztvevők szakmai tapasztalatokon nyugvó nélkülözhetetlen hozzájárulása
volt.
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1. Fontosabb rövidítések

bp = bázispár (illetve nukleotid) PCR - polimeráz láncreakció
cf. = hasonló RLB - reverz blot hibridizáció
CI = konfidencia intervallum SEM - szkenning elektronmikroszkóp
COI, cox1 = citokróm-c oxidáz 1-es alegység s.l. = sensu lato
Ct = küszöbciklus valós idejű PCR-ben vö. = vesd össze
ML = Maximum Likelihood vs. = versus (valamivel szemben)

Madárfajok Denevérfajok

ACR ARU = Acrocephalus arundinaceus BBAR = Barbastella barbastellus

ACR PAL = Acrocephalus palustris ESER = Eptesicus serotinus

ACR SCH = Acrocephalus schoenobaenus MALC = Myotis alcathoe

ACR SCI = Acrocephalus scirpaceus MBEC = Myotis bechsteinii

ANT TRI = Anthus trivialis MBLY = Myotis blythii

CAR CHL = Carduelis chloris MCAP = Myotis capaccini

COC COC = Coccothraustes coccothraustes MDAS = Myotis dasycneme

EMB CIT = Emberiza citrinella MDAU = Myotis daubentonii

EMB SCH = Emberiza schoeniclus MEMA = Myotis emarginatus

ERI RUB = Erithacus rubecula MMYO = Myotis myotis

LAN COL = Lanius collurio MNAT = Myotis nattereri

LOC FLU = Locustella fluviatilis MSCH = Miniopterus schreibersii

LOC LUS = Locustella luscinioides PAUR =Plecotus auritus

LOC NAE = Locustella naevia PAUS = Plecotus austriacus

LUS LUS = Luscinia luscinia REUR = Rhinolophus euryale

LUS MEG = Luscinia megarhynchos RFER = Rhinolophus ferrumequinum

PAR MAJ = Parus major RHIP = Rhinolophus hipposideros

PHY COL = Phylloscopus collibita RMEH = Rhinolophus mehelyi

PHY SIB = Phylloscopus sibilatrix

PRU MOD = Prunella modularis

SYL ATR = Sylvia atricapilla

SYL COM = Sylvia communis

SYL CUR = Sylvia curruca

SYL NIS = Sylvia nisoria

TRO TRO = Troglodytes troglodytes

TUR ILI = Turdus iliacus

TUR MER = Turdus merula

TUR PHI = Turdus philomelos
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2. Bevezetés és szerkesztési, szóhasználati szempontok

A doktori műben találhatóak olyan részek (Anyag és módszer, fejezetenkénti Előzmények),
amelyek csak a lényeget emelik ki: további részletek az eredeti közleményekben olvashatóak.
Fontos figyelembe venni azt is, hogy a fejezetek nem a vonatkozó közlemények időrendi
sorrendjében követik egymást, hanem témájuk szerint. Így előfordulhat, hogy egy hátrébb
szereplő fejezet még nem épít az azt megelőző eredményeire.

A szövegben helyenként olyan kifejezések is előfordulnak, amelyek kevésbé ismertek
vagy a szokásostól eltérő jelentéstartalommal szerepelnek, így rövid magyarázatra szorulnak.
A kullancsoknak és óvantagoknak mint vérszívó ízeltlábú vektoroknak ún. potenciális vektor-
szerep tulajdonítható, ha egy kórokozó DNS-ét hordozzák, de a kórokozó szempontjából átvivő
képességük (vektorkompetenciájuk) még nem ismert. Ezt a potenciális vektorszerepet akkor
szokták említeni, ha (a) az állatok környezetéből (növényzetről) gyűjtött gazdakereső, abban
a fejlődési stádiumban még vért nem szívott kullancs hordoz kórokozót (illetve annak DNS-ét),
vagy – a vektor potenciál "gyengébb jeleként" – (b) ha a gazdáról gyűjtött, tehát a gazda vérét
tartalmazó kullancsban/óvantagban van jelen a kórokozó. Ez utóbbi megítéléshez fontos
tudni, hogy (c) a kullancsok jellemzően ún. biológiai vektorok (tehát ha kompetens vektorai
egy adott kórokozónak, azzal szöveteik fertőződnek). Ellenben, (d) ha nem fertőződnek egy
vérszíváskor felvett kórokozóval, mert nem vektorai annak, úgy – akár rövid időn belül –
megemésztik azt (tehát ez utóbbi esetben ha parasitaemiás vagy bacteraemiás szakban lévő
gazdáról vért szívott kullancsot gyűjtünk, vektor potenciál hiányában PCR negatívnak fogjuk
találni). Bár a vizsgálatok többségében DNS alapú azonosítás történt, a szakirodalmi adatok
szerint ez kórokozó-kimutatásként értelmezhető (ha nincs is mindenhol szó szerint odaírva,
hogy csak molekuláris módszert alkalmaztunk, kenetkészítést vagy tenyésztést nem).

A járványtan (járványtani jelentőség) ebben a szövegösszefüggésben nem tömeges fer-
tőződésre vagy annak lehetőségére vonatkozik, hanem az adott kórokozó átvitelének körül-
ményeire, módjára, feltételeire. Az öko-járványtan fontos aspektusa az értekezés vizsgála-
tainak. Ez az új tudományterület olyan környezeti, ökológiai szempontok szerint értelmezi az
– ez esetben kullancs és óvantag közvetítette kórokozókkal való – fertőződés kockázatát,
amelyek befolyásolják a kórokozók és a rájuk fogékony gazda egyedek, vektorok tér- és időbeli
eloszlását. Ilyen tényezők a földrajzi közelség vagy éppen izoláció, az élőhely vegetáció szerint
vett típusa, az éghajlati viszonyok, továbbá a nappalok hosszának, és – a kullancsok
mikrokörnyezetében nehezen mérhető – hőmérsékletnek, páratartalomnak a napi és
évszakos változása.

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények listájában megadtam a vonatkozó
fejezetek számát, és ezekre a közleményekre a doktori műben főként a fejezetszám alapján
hivatkoztam. Az értekezéshez felhasznált cikkek angol nyelven jelentek meg, és egyes
illusztrációk, főként törzsfák a szövegben az eredeti, publikált (angol nyelvű) formájukban
szerepelnek. Ezeken az ábrákon a fajnevek írásmódja is az eredeti közleményben megjelent
formát tükrözi (döntve vagy sem). A denevérek fajnevét inkább csak latinul, a madarakét több
helyen magyarul is megadtam, amennyiben ismertebb fajról van szó. A szövegben az elsőd-
leges írásmód az állatorvos-tudományi hagyományoknak megfelelően a tudományos (latinos)
formát követi, bár a közhasználatú szakmai kifejezésekben fonetikus átirat is előfordul. A
genus ill. magasabb taxonok tulajdonnévként nagy kezdőbetűvel, gyűjtőfogalomként kis
kezdőbetűvel szerepelnek. A morfológiai képletek megnevezésekor – több lehetőség esetén –
igyekeztem figyelembe venni a hazai (Babos, 1965) és a nemzetközileg legelfogadottabb
terminológiát egyaránt (például felületi szőr vs. serte).
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3. Anyag és módszer

3.1. Mintagyűjtési módszerek
A kullancsokat növényzetről az ún. dragging-flagging módszerrel gyűjtöttük. Ehhez legtöbbször 70 cm

90 cm méretű fehér törülközőt használtunk, amelyet egységnyi hosszúságú, kb. 100 m-es ún.
transect-ekben ("élőhelysávokban") húztunk végig, és 20-30 másodpercenként eltávolítottuk róla a
kullancsokat. Az ismételt kullancsgyűjtést helyszínenként azonos napszakban és lehetőleg azonos
időpontban végeztük, ugyanazon az adott számú transect-en.
A kullancsokat és óvantagokat gazdáikról vékony hegyű csipesszel távolítottuk el. Ehhez a
denevéreket barlangok bejáratánál Ecotone hálóval (Gdynia, Lengyelország) fogtuk el (2 m hosszú, 2,5
m magas, 14 × 14 mm lyukátmérővel). A denevéreket ürülékgyűjtéshez steril papírzacskóban tartottuk;
mintagyűjtés és adatrögzítés után szabadon engedtük.
A kullancsokat madarakról főként az Ócsai Madárvártán, a fentihez hasonló hálóval (amely 12
m hosszú volt, 16 × 16 mm lyukátmérővel) gyűrűzéshez befogott madarakból gyűjtöttük. Az
ektoparazitákat 70%-os vagy 96%-os etanolban szobahőmérsékleten tároltuk.

A kullancs fertőzött madarakból esetenként 20 l vért vettünk a szárnyvénából (vena
brachialis) vékony tű és 1 ml-es fecskendő (22-23 G, Omnican) segítségével. A vérmintákat további
állatfajoktól (kutya, szarvasmarha stb.) a szakma szabályai szerint vettük, és EDTA tartalmú csőben, -

20C-on lefagyasztottuk.

3.2. Morfológiai fajhatározás
A kullancs és óvantagfajokat már publikált standard határozókulcsok és leírások, képek alapján azono-
sítottuk (Babos, 1965; Feider, 1965; Hillyard, 1996). A képeket VHX-5000 (Keyence Co., Osaka, Japán)
digitális mikroszkóppal készítettük.

3.3. DNS kivonás
A kullancsok, óvantagok felületét – darabolás előtt – detergens vagy 10% nátrium-hipoklorit alkalma-
zásával tisztítottuk. A kullancsokból és a vérmintákból a DNS-t a "QIAamp DNA Mini Kit"-tel (QIAGEN,
Hilden, Németország) vontuk ki, a gyártó előírásait követve. A kullancsokból való DNS kivonáshoz
szövetoldó pufferben minimum 8 órás emésztést alkalmaztunk (56 °C-os inkubáció proteináz-K-val). Az

[…]

R. sanguineus (s.l.) vagy "trópusi" vonalhoz kapcsolódó filogenetikai viszonyait.
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5. Új tudományos eredmények

A 4. fejezetben szereplő kutatások legfontosabb eredményeit a következőképpen foglalhatjuk össze:

1. A korábban egységesnek tartott hosszúlábú denevérkullancs-faj, az Ixodes vespertilionis önálló fajok
komplexe. Közülük kettőt tudományra új fajként sikerült leírni: ezek az I. ariadnae és az I. collaris.

2. A Pholeoixodes alnem (ahová főleg búvóhelyként üreget használó emlősök és odúlakó vagy üregben
költő madarak kullancsai tartoznak) magában foglalja a barlangi denevérek kullancsainak Eschato-
cephalus alnemét. A madarak Ixodes frontalis kullancsfaja és a denevérek Argas vespertilionis óvantag-
faja filogenetikailag nem egységes. A Haemaphysalis erinacei turanica önálló faji státuszt érdemel. A
Babesia vesperuginis nem a babesiákhoz (sensu stricto), hanem a prototheileridákhoz áll közel.

3. Hazánkban a Dermacentor- és a Haemaphysalis-fajok genuson belüli allokrónikus szezonalitást
mutatnak. A jellemzően kora tavasszal gazdát kereső fajok aktivitási csúcsát a hirtelen emelkedő téli
hőmérséklet akár 1-2 hónappal előrébb hozhatja, míg úgy tűnik, a folyamatosan enyhe tél kevésbé
befolyásolja. A Haemaphysalis inermis növekvő jelentőségű faj.

4. Városi élőhelyeken a közepes illetve nagy testű kullancsgazda fajok előfordulásának függvényében
változhat a kullancsok egyedsűrűsége, bennük a kórokozók gyakorisága. A városi élőhelyek "hősziget-
ként" előrehozhatják egyes "tavaszi kullancsfajok" aktivitását.

5. Városi élőhelyeken a Babesia canis tavasszal volt a leggyakoribb kullancs vektorában, a Dermacentor
reticulatus fajban, mert úgy tűnik, befolyásolja e kullancsok aktivitását.

6. Egyes kullancs közvetítette kórokozók (Rickettsia helvetica, Anaplasma phagocytophilum) alternatív
potenciális vektorokban (bolhákban, atkákban) olyan helyeken és időben is előfordulhatnak, ahol és
amikor ismert kullancs vektoraik nem (például épületen belül vagy télen, a városközpontban).

7. Az autópálya mint mesterséges barrier hatással van a kullancsok és az általuk közvetített kórokozók
helyi előfordulására. Egy autópálya mentén, ahol különféle élőhelyeken (részben emiatt) a nagyvadak
eltérő egyedsűrűséggel vannak jelen, az Anaplasma phagocytophilum és a Borrelia burgdorferi s.l.
prevalenciája Ixodes ricinus nőstényekben fordítottan arányos lehet. Erdős, dús aljnövényzetű autó-
pálya pihenőkben a Lyme-kór okozója akár jelentősen magasabb prevalenciával fordulhat elő, mint a
környező területeken.

8. A madarak fertőződhetnek Rickettsia helvetica fajjal. A jellemzően föld felett táplálkozó madár-
fajokon a Haemaphysalis concinna gyakoribb kullancsfaj, mint az Ixodes ricinus. Hazánkba a vonuló
madarak "egzotikus" kórokozókat hozhatnak be: nemcsak délről, de akár kelet felől is. A délről érkező
madarak által behurcolt afrikai kullancsfaj, a Hyalomma rufipes hazánk kontinentális éghajlatán adulttá
tud vedleni, így (kisebb populációkkal) képes lehet megtelepedni.

9. A denevérekben a kutya, a kérődzők és az ember egyes piroplasmáinak, továbbá kutyákban a borz
és a szarvasmarha néhány, kullancs közvetítette kórokozójának a DNS-e kimutatható.

10. Molekuláris bizonyítékok alapján a piroplasmák, a rickettsiák és az Anaplasmataceae család
képviselői hazánkban sokkal nagyobb fajgazdagsággal fordulnak elő, mint korábban gondolták. A
Rickettsia africae és egy Babesia crassa fajhoz közel álló piroplasma autochthon jelleggel előfordul
Európában. A Candidatus Rickettsia hungarica tudományra új faj.

11. Mitochondrialis markerek alapján a kullancsok, óvantagok fajain vagy fajcsoportjain belül genetikai
heterogenitás (izoláció) fordulhat elő akár rövidebb földrajzi távolságban, ahol ez jégkorszaki refúgiu-
mokhoz vagy geológiai barrierekhez (hegységekhez) köthető (például az Ixodes vespertilionis az Ibériai
félsziget és Nyugat-Európa között, az Argas vespertilionis Közép-Ázsia és Délkelet-Ázsia között, a
"Rhipicephalus sanguineus" a mediterrán térségben). Ugyanakkor fajon belüli genetikai homogenitás
figyelhető meg akár nagyobb földrajzi távolságban is, ha ezek között a területek között – akár
áttételesen, közös telelőterületekkel megvalósuló – madárvonulási kapcsolat van vagy azonos fajú
denevérek átfedő populációi fordulnak elő (például a Haemaphysalis concinna Közép-Európa és a
Távol-Kelet között, vagy az Argas vespertilionis Közép-Európa és Közép-Ázsia között).
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iránt, "felfedezve" engem e tudományterület számára. Ugyancsak köszönettel tartozom Prof.
Varga Istvánnak, aki PhD témavezetőmként támogatta kutatói-oktatói pályakezdésemet.
Köszönöm továbbá Prof. Farkas Róbertnek, hogy PhD tanulmányaim után segített megvaló-
sítani a kezdetektől dédelgetett szakmai terveimet, hogy vérszívó ízeltlábúak által közvetített
(nemcsak egysejtű) kórokozókkal foglalkozhassak. Külföldi partnereim közül e tekintetben
kiemelkedik Prof. Regina Hofmann-Lehmann (Zürichi Egyetem, Állatorvosi Kar, Klinikai
Laboratórium vezető), aki több, mint tíz éve lehetővé tette svájci tanulmányútjaimat, és –
lelkesedésemet, munkakedvemet látva – módszertani, anyagi és erkölcsi támogatását azóta is
folyamatosan biztosította.
Újabb keletű, eredményességükben szintén kimagasló szakmai együttműködéseket
köszönhetek kutató barátaimnak, Kontschán Jenőnek (Növényvédelmi Intézet), Kováts Dá-
vidnak (Magyar Biodiverzitás-kutató Társaság) és Sándor Attilának (Kolozsvári Agrártudomá-
nyi és Állatorvosi Egyetem). A madaras illetve denevéres vizsgálatok nem valósulhattak volna
meg e szakterületek hazai és nemzetközi hírű művelői (társszerzőim) nélkül, akik közül kiemel-
kedik Csörgő Tibor (Ócsai Madárvárta) illetve Görföl Tamás (Magyar Természettudományi
Múzeum), Estók Péter (Eszterházy Károly Egyetem) és Boldogh Sándor (Aggteleki Nemzeti
Park). Magas színvonalú módszertani segítséget kaptam még munkatársamtól, Takács Nórától
is, akinek hálás vagyok precizitásáért és segítőkészségéért. Ugyancsak nélkülözhetetlen és
rendszeres szakmai kapcsolatot jelentett számomra Gyuranecz Miklós és kutatócsoportjának
tagjai, akik a bakteriológia általam nem művelt területein működtek közre kutatásaimban.
További külföldi partnereim, akik ismételt támogatást nyújtottak munkáimhoz – a
teljesség igénye nélkül –, Prof. José de la Fuente (IREC, Spanyolország), Olivier Plantard (Oniris,
Állatorvosi Kar, Franciaország), Prof. Agustín Estrada-Peña (Zaragozai Egyetem, Spanyolor-
szág), Prof. Yuanzhi Wang (Shihezi Egyetem, Kína), Vuong Tan Tu (Ökológia és Biológiai
Erőforrások Intézete, Vietnám), valamint Marina Meli és Enikő Gönczi (Zürichi Egyetem, Svájc).
Köszönöm Horváth Gábor (hatósági állatorvos, Csurgó) és munkatársam, Földvári Gábor,
valamint két PhD hallgatóm, Flaisz Barbara és Szőke Krisztina közreműködését, és rajtuk kívül
is mindenkinek, aki társzerzőm volt vagy a cikkek köszönetnyilvánításaiban szerepel, továbbá
az ÁTE Parazitológiai és Állattani Tanszéke minden egykori és jelenlegi munkatársának, akikkel
együtt dolgoztam illetve dolgozom oktatási és kutatási feladataim megvalósításában.
Kutatásaim anyagi feltételét OTKA pályázatom (115854), az EDENext project és az ÁTE
Kutatókari (Kiválósági) forrásai nyújtották.
Végül, de első sorban köszönöm (a szabadidőmet sem kímélő) kutatásaimhoz nyújtott
állandó családi hátteret és türelmet feleségemnek, Kovalcsik Mariannak és kislányomnak,
Viviennek, akit "szakmai ártalomként" sikerült megfertőznöm – paraziták helyett – az állatok
szeretetével.
Mivel abban a megtiszteltetésben volt részem, hogy szakfordítóként és zarándokként
tibeti buddhizmussal is foglalkozhattam, nem feledem: kutatásaimért a legnagyobb áldozatot
maguk a paraziták hozták, mivel az eredményekért életüket adták.
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