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Mint hivatalos bíráló elkészítettem dr. Hornok Sándor: Kullancsok, óvantagok és általuk

hordozott kórokozók rendszertani, öko-járványtani és földrajzi vizsgálata címen benyújtott

doktori munkájának bírálatát. Véleményemet az értekezésről az alábbiakban foglalom össze:

A 153 oldalon megírt értekezés és a 35 oldalt tartalmazó tézisek formai és tudományos-etikai

tekintetben megfelelnek a Doktori Tanács által megfogalmazott követelményeknek. A bennük

foglalt eredmények a pályázó tudományos munkásságát és eredményeit reprezentálják, és azok

tartalma egy eredményes kutatási életpályára épül.

A szerző a munkában szerencsésen érintette az állatorvosi, zoológiai és humán parazitológia

legfontosabb kérdéseit, s azok mindegyikében értékes eredményeket ért el. Bizonyította

jártasságát a kullancsok és óvantagok morfológiai elkülönítésében, és új fajok leírásával

gazdagította a kullancsfajok meghatározására, gazdakörére és fejlődésére vonatkozó

ismereteinket. Munkájában széleskörűen alkalmazta a molekuláris technikában rejlő

lehetőségeket. A dolgozathoz csatolt, témához tartozó 38 közleménye jó nevű parazitológiai

folyóiratokban került publikálásra. A jórészt társszerzőkkel írt közlemények döntő többségében

neve első szerzőként szerepel.

A dolgozat szerkezete jól áttekinthető. Abban a kullancs és óvantag fajok meghatározására,

előfordulására vonatkozó fejezetek, a 4. 2 fejezettől eltekintve, jól elkülönülnek az általuk

terjesztett parazitikus és bakteriális kórokozókkal való fertőzöttségekkel foglalkozó

fejezetektől.

A munka stílusa kettősséget hordoz magában. A bíráló számára nehéz tartalom logikus

stílusban van megírva. Olvasmányosnak mondható. Ugyanakkor az összetett mondatok sokszor

késztették visszaolvasásra a bírálót, ilyenkor azonban nyelvtani hiányosságokat nem lehetett

találni azokban. Rendkívül kevés elütés található a munkában.

A formai minősítésre vonatkozó fenti pozitívumok csökkentésére meg kell jegyeznem, hogy a

szerző előadásait hallgatva és munkásságát követve már korábban is kialakult bennem az az

érzés, hogy a jelölt a hallgatósággal minden áron olyan ismereteket is meg kíván osztani,

melyek csak legautentikusabb szakemberekre tartoznak. Ez a stílus a dolgozat egészében

visszatükröződik. Az értekezés és különösen a tézisek olyan apró betűkkel kerültek megírásra,

melyek elolvasása a bírálónak komoly nehézséget okozott, s csupán egy nagyobb dioptriás

szemüveg beszerzése segített. Feltételezem, hogy az apró betűk és a soronként írt 90-nél több

(a tézisekben 100-nál több) betűhely azt a célt szolgálta, hogy ismereteiből a jelölt minél többet

tudjon bezsúfolni értekezésébe. A tézisek célja az, hogy a témában kevésbé járatos szakember,

„uram bocsá’ bíráló bizottsági tag”, esetleg érdeklődő laikus egy világos érthető képet kapjon

a jelölt munkájáról, mellőzve azokat a részleteket, melyek az eredmények elérésére vezették a

szakembert. Jelen formájában a tézisek gyakorlatilag egy diplomamunkának is megfelelnek.

Az anyag és módszer fejezet logikus és részletes, megfelelő támpontot nyújt egy témához

kevésbé értő szakember számára az eredményekben írt adatok értékeléséhez. A

megbeszélésekkel egybevont eredményeket a jelölt az általa leírt két új fajjal kezdi, s azokat

részletesen ismerteti. Véleményem szerint ezeket az angol nyelvű, kétségtelenül jól lektorált

folyóiratokban megjelent leírásokat vázlatosabban kellett volna csak ismertetni. A szerkezetben

a zoológia, ökológia, kórtan hármas tükröződik vissza. A 4.1 és 4.2 fezetekben a kullancsok és

óvantagok morfológiai és rendszertani kérdései kerülnek tárgyalásra, mely utóbbiba a Babesia

vesperuginis filogenetikai értékelése is bekerült. Igen sok értékes gondolat található a

kullancsfajok tér és időbeli előfordulása (4.3) fejezetben, melyhez érdemileg nem tudok hozzá

szólni, de meg kell állapítanom, hogy hatalmas munkán alapul, és az érvelések logikusak.

Ugyanezt a szemléletet viszi be a jelölt a kullancs közvetítette bakteriális és protozoon

kórokozók vizsgálatába is (4.4), mellyel már mélyen csatlakozik az állatorvos kórtani

szakterületet közvetlenebbül érdeklő témákhoz. Az itt felvetett kérdéseket és eredményeket a

4.5 fejezetben a molekuláris biológia adta lehetőségekkel vizsgálja. A további fejezetekben a

jelölt saját szerepét vizsgálja és indokolja a kullancsok és óvantagok, valamint az általuk

közvetített kórokozók kutatásában. Ezek az adatok jól tükrözik, hogy a jelölt a szakterület

kiváló ismerője, és hatása a tudományterület fejlődésére nemzetközileg is meghatározó.

Az eredmények között értékelhető, hogy a jelölt két új kullancsfajt írt le, és több helyen tett

említést alfajok és morfológiai variációk új fajjá való minősítésének lehetőségére. Nekem,

akinek nyálkaspórások elkülönítésénél a szekvenciákban már néhány ezred különbség is

gyakran új fajt jelent, meglepetésnek tűnt, hogy a kullancsok esetében gyakran néhány század

különbség is a fajnak csak variációját jelentette. Tudom, hogy a kullancsok kevésbé faj-

specifikus paraziták, mégis megkérdezem, hogy nem várható-e a fajok számának bővítése,

és a jelenleg alfajoknak vagy variánsoknak tartott egyedek faji szintre emelése?

Különösen az meglepő, hogy a magyarországi és távol-keleti kullancsok között azonos fajok

találhatók, míg az Európa északi régióiban gyűjtött és az Ibériai Félszigetről származó

kullancsok között viszonylag nagyobb különbségek mutatkoznak. Megjegyzem, hogy hasonló

tendencia fedezhető fel egy részről az Ural hegységtől a Brit szigetekig terjedő régió,

másrészről az Ibériai Félsziget halfajai és azok élősködői között is. Kérdésem, hogy a jelölt a

jövőben vállalkozik-e az általa valószínűsített fajok elkülönítésére?

Az értekezés szinte minden fejezete az egyes kórokozók vagy vektoraik elkülönültségét vagy

éppen hasonlóságát tárgyalja. Egyrészt megállapítja, hogy a gazdák, illetve élőhelyek földrajzi

izolációja az egyes patogén ágensek vagy paraziták genetikai vonalainak (kládjainak,

taxonjainak) elkülönültségét okozzák, másrészt a vektorok terjesztésére képes állatfajok

lehetővé teszik a különböző helyekről származó genetikai vonalak, fajok új helyeken, új

gazdákban való felbukkanását. Adott esetben mindkét ellentétes hatás jól megmagyarázható,

mivel mindenre lehet példát találni. A témát érintő kérdéseim a következők:

1. Járványtani szempontból, mégis melyik lehet a meghatározó, ha a fertőzések reális

esélyeit meg akarjuk becsülni?

2. Az accidentális fertőzések elkerülése mennyiben lehetséges, ha potenciálisan

számos vérszívó vektor szóba jöhet egy adott kórokozó terjesztőjeként?

3. Az endemikusan, állandóan jelenlevő kórokozók visszaszorítása elképzelhető-e

valamilyen módon akármely gazdapopulációban?

A kullancsok egyedszámának változását a szerző a legtöbb esetben főleg környezeti

tényezőkkel magyarázza. Ugyanakkor egy-egy konkrét kullancs populáció sok ezer egyede

akár egy nőstény állattól is származhat, hiszen a kullancsok adult nőstényei sok ezer petét

raknak le egyszerre. Ezért akár egyetlen gazda állatról „leeső” kullancsok is hatalmas

populációt képezhetnek egy adott, viszonylag szűk környezetben, és így az abundanciájuk nem

feltétlenül környezeti viszonyok függvénye, hanem oka lehet annak csupán a gazdáik

előfordulása vagy hiánya. Emiatt a kullancsok megjelenése olyan véletlenszerű lehet, amit

spekulációkkal lehet ugyan magyarázni, de reálisan előre jelezni nem. Különösen akkor, ha az

adott kullancs széles gazdakörrel rendelkezik. Miért gondolja például, hogy a

Haemaphysalis inermis és a H. punctata általa tapasztalt egyedszámbeli különbsége

például a vadon élő állatok és a háziállatok irreguláris illetve reguláris megjelenéséből

adódik? Ugyanis a vad általában éppenséggel rendszeres, szabályos mozgást végez egy adott

területen, míg a háziállatok tartózkodási helye az állattartó szándékától függ és az év folyamán

igen változó lehet.

Amennyire logikusnak vélem a disszertáció felépítését, és az egyes fejezetek tárgyalását,

annyira nem értek egyet az Új tudományos eredmények megfogalmazásával. Feltételezem,

hogy a jelölt nem kívánt szerénytelen lenni, és a 11 pont helyett 30-at megjelölni, de az egyes

pontok alatt különböző, nem egymáshoz illő eredmények találhatók. Úgy vélem, hogy ezt az

ellentmondást egy bevezető általánosító mondattal lehetett volna áthidalni. A 2. pontban

például négy különböző megfogalmazás található. Különösen feltűnő, hogy a kullancsokra és

óvantagokra vonatkozó megállapítások között egy babesiákat illető mondat is szerepel. Ehhez

a ponthoz különösen fontos lenne a négy állítás egybetartozását indokoló bevezetés. A 2.

pontban lévő négy állítás a következő képen szól:

A Pholeoixodes alnem (ahová főleg búvóhelyként üreget használó emlősök és odúlakó vagy

üregben költő madarak kullancsai tartoznak) magában foglalja a barlangi denevérek

kullancsainak Eschato-cephalus alnemét.

A madarak Ixodes frontalis kullancsfaja és a denevérek Argas vespertilionis óvantag¬faja

filogenetikailag nem egységes.

A Haemaphysalis erinacei turanica önálló faji státuszt érdemel.

A Babesia vesperuginis nem a babesiákhoz (sensu stricto), hanem a proto-theileridákhoz áll

közel.

Az értekezésről alkotott véleményemet összegezve a következőket mondom: Hornok Sándor

munkáját és munkásságát igen nagyra tartom, és értékesnek tekintem. Lényegében véve az

értekezésre vonatkozóan csak a szerkezetet illetően tudtam kifogásolni valókat találni.

A szövegben megfogalmazott kérdéseken kívül az alábbi kérdésekre várom a jelölt válaszát:

1. A madarak kullancsvizsgálata kapcsán említi a kelet-nyugati kapcsolat fontosságát (4.2.1.

fejezet), és ugyanez merült fel a madárkullancsokban kimutatott babesiákra vonatkozóan (4.8.4.

fejezetek). Ismertek-e szakirodalmi példák, amelyek alátámasztják, hogy Ázsia, illetve a

Távol-Kelet felől más kórokozók is érkezhetnek Európába?

2. A denevérek kullancsaiban előforduló kutya babesia DNS (4.5.2. fejezet) egyik lehetséges

magyarázataként a denevérek szájon át, mechanikai vektorokkal (pl. szuronyos istállólégy) való

fertőződését vetette fel. Ismert-e olyan jelenség a piroplasmák körében, amikor nemcsak

a vektor vérszívása során, hanem szájon át is megered a fertőződés?

3. A perorális DNS felvétel lehetőségét a disszertáció szerzője is tárgyalja. Ez a folyamat

megvalósulhat a vektorban és a gerinces gazdában is. Mennyiben befolyásolhatja ez a

jelenség a vérmintákból és az ízeltlábúak homogenizálásával kapott mintákból történő

DNS kimutatás relevanciáját?

4. A kullancsok egyes egyedei egy év alatt érik el ivarérettségüket és pusztulnak el, más

példányaik 2, esetleg 3 évet is megérhetnek. Ezért egy adott időpontban különböző életkorú

kullancsokat találhatunk egy élőhelyen. Mennyiben befolyásolhatja ez az adott populációra

vonatkozó megállapításokat, például az egyes fejlődési stádiumok arányát egy adott

időpontban?

5. A madarak kullancsokkal való találkozásának lehetősége nem inkább a fészkelési

szokásaiktól függ, mint a táplálkozási szokásaiktól? (Lásd pl. Ixodes lividus parti

fecskében.) Miért gondolja, hogy a Haemaphysalis concinna a magasban táplálkozó

madarakon a táplákozási szokásaikból adódóan gyakoribb?

6. Végül egy laikus kérdés: Természetfilmekből ismert, hogy madarak emlősök bőréből

élősködőket, nyílván kullancsokat is tisztogatnak, azaz fogyasztanak. Vajon előfordul-

e, hogy madarak társaikról is lecsipkedik az élősködőket?

Az értekezésről az általános véleményem a következő: Az értekezés hiteles

adatokat tartalmaz, abban a jelölt saját eredményei kerültek ismertetésre,

melyek értékes új adatokon alapulnak. Valamennyi tézisét elfogadhatónak,

saját eredménynek tartom, miáltal az értekezést vitára alkalmasnak

értékelem, és a vita pozitív eredménye után támogatom a fokozat jelöltnek

való odaítélését.

Budapest, 2019. szeptember 23.
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